
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И  К А 3

28 декабря 2016 года No 1455 -пр
г. Ставрополь

О наделении министерства образования и молодежной политики Став­
ропольского края и подведомственных министерству организаций полно­
мочиями администратора доходов бюджета Ставропольского края

Во исполнение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, Закона Ставропольского края от 8 декабря 2016 года № 121-кз «О бюд­
жете Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 го­
дов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить за министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края (далее-министерство) бюджетные полномочия адми­
нистратора поступлений в доход бюджета Ставропольского края с перечнем 
кодов классификации доходов бюджета Ставропольского края согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Закрепить за подведомственными министерству организациями 
бюджетные полномочия администратора доходов бюджета Ставропольского 
края (приложение 2), перечень кодов классификации доходов бюджета 
Ставропольского края (приложение 3).

3. Структурным подразделениям министерства образования и моло­
дежной политики Ставропольского края и подведомственным министерству 
организациям обеспечить:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой 
и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов 
по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по
ним;

принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) пла­
тежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а также процентов за несвоевре­
менное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на



излишне взысканные суммы и представление соответствующих поручений в 
орган Федерального казначейства для осуществления возврата средств в по­
рядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджет­
ной системы Российской Федерации и представления уведомления в орган 
Федерального казначейства;

в случае и порядке установленных главным администратором доходов 
бюджета, формирование и представление администратору доходов бюдже­
та, сведений и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления 
полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюд­
жетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии 
с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные пра­
воотношения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя министра Лукиди С.М.

5. Приказ вступает в силу с 1 января 2017 года.

Министр



Приложение 1
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольско края 
от М ■ № №6Y- icp

Перечень кодов классификации доходов бюджета Ставропольского края, 
администрируемых министерством образования и молодежной политики

Ставропольского края

Код дохода

075 1 08 07082 01 1000 110

075 1 08 07300 01 1000 110

075 1 08 07380 01 1000 110

075 1 08 07390 01 1000 110

Наименование кода администратора 
поступлений в бюджет Ставропольского края

Г осударственная пошлина за совершение 
действий, связанных с лицензированием, с 
проведением аттестации в случаях, если такая 
аттестация предусмотрена законодательством 
Российской Федерации, зачисляемая в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

Прочие государственные пошлины за 
совершение прочих юридически значимых 
действий, подлежащие зачислению в бюджет 
субъекта Российской Федерации

Государственная пошлина за действия органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, связанные с государственной 
аккредитацией образовательных учреждений, 
осуществляемой в пределах переданных 
полномочий Российской Федерации в области 
образования

Г осударственная пошлина за действия органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, по проставлению апостиля на 
документах государственного образца об 
образовании, об ученых степенях и ученых 
званиях в пределах переданных полномочий 
Российской Федерации в области образования



075 1 13 02062 02 1000 130

075 1 13 02992 02 1000 130

075 1 16 23021 02 0000 140

075 1 16 23022 02 0000 140

075 1 16 32000 02 0000 140

075 1 16 33020 02 0000 140

075 1 16 90020 02 0000 140

Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 
в части доходов органов государственной 
власти Ставропольского края

Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации в 
части доходов органов государственной власти 
Ставропольского края

Доходы от возмещения ущерба при
возникновении страховых случаев по
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда
выгодоприобретателями выступают
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации

Доходы от возмещения ущерба при
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации

Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, для нужд субъектов 
Российской Федерации

Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов Российской 
Федерации



075 1 17 01020 02 0000 180 

075 1 17 05020 02 0000 180 

075 1 18 02100 02 0000 151

075 2 02 25027 02 0000 151

075 2 02 25068 02 0000 151

075 2 02 25088 02 0000 151 

075 2 02 35260 02 0000 151

075 2 07 02020 02 0000 180

075 2 07 02030 02 0000 180 

075 2 07 02030 02 0208 180

075 2 18 02010 02 0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации

Поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации по решениям о взыскании средств 
из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий 
государственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 
годы

Субсидия бюджету Ставропольского края на 
проведение Северо-Кавказского молодежного 
форума «Машук»

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поощрение лучших учителей

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выплату единовременного 
пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими лицами 
получателям средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
субъектов Российской Федерации

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты субъектов Российской 
Федерации (поступления от денежных 
пожертвований, предоставляемых
юридическими лицами)

Доходы бюджетов субъектов Российской 
Федерации от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет



075 2 18 02020 02 0000 180

075 2 18 02030 02 0000 180

075 2 19 25027 02 0000 151

075 2 19 25068 02 0000 151

075 2 19 25088 02 0000 151

075 2 19 25097 02 0000 151

075 2 19 25498 02 0000 151

075 2 19 43893 02 0000 151

Доходы бюджетов субъектов Российской 
Федерации от возврата автономными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

Доходы бюджетов субъектов Российской 
Федерации от возврата иными организациями 
остатков субсидий прошлых лет

Возврат остатков субсидий на мероприятия 
государственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 2011 -2020 
годы из бюджетов субъектов Российской
Федерации

Возврат остатков субсидий на проведение
Северо-Кавказского молодежного форума 
«Машук» из бюджетов субъектов Российской 
Федерации

Возврат остатков субсидий на поощрение
лучших учителей из бюджетов субъектов 
Российской Федерации

Возврат остатков субсидий на создание в
общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий 
для занятий физической культурой и спортом 
из бюджетов субъектов Российской Федерации

Возврат остатков субсидий на финансовое
обеспечение мероприятий федеральной 
целевой программы развития образования на 
2016-2020 годы из бюджетов субъектов 
Российской Федерации

Возврат остатков иных межбюджетных
трансфертов на стипендии Президента 
Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации для обучающихся по 
направлениям подготовки (специальностям), 
соответствующим приоритетным
направлениям модернизации и
технологического развития экономики
Российской Федерации, из бюджетов субъектов 
Российской Федерации



075 2 19 90000 02 0000 151 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
субъектов Российской Федерации



Приложение 2
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от Ш

Перечень подведомственных министерству организаций, за которыми 
закреплены полномочия администратора доходов бюджета

Ставропольского края

№п.п Наименование ИНН КПП
1 государственное казенное общеобразовательное 

учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 10"

2601008223 260101001

2 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом №6"

2602005698 260201001

3 государственное казённое общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №15"

2603008821 260301001

4 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом №15 "Надежда"

2603008934 260301001

5 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 1 
"Ягодка"

2605011298 260501001

6 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 6"

2605011636 260501001

7 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) № 16 имени 
М.Н. Покровского"

2605016063 260501001

8 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 4"

2606007505 260601001

9 государственное казенное общеобразовательное 
оздоровительное учреждение для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, "Санаторная 
школа-интернат №21"

2607008413 260701001

10 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 19"

2607012794 260701001



2

11 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом № 4 "Солнышко"

2607018468 260701001

12 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 15 
"Ласточка"

2607100063 260701001

13 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 13"

2608005119 260801001

14 государственное казенное специальное учебно- 
воспитательное учреждение для обучающихся с 
девиантным (общественно опасным) поведением 
"Горнозаводская специальная общеобразовательная 
школа закрытого типа"

2609007912 260901001

15 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
"Детский дом (смешанный) №19"

2609014719 260901001

16 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 16"

2609018880 260901001

17 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 1 
"Радуга"

2609019964 260901001

18 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 2"

2610005613 261001001

19 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом № 20 "Надежда"

2610016750 261001001

20 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 25"

2611003746 261101001

21 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом №8"

2611006225 261101001

22 Государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) №22"

2613008098 261301001

23 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 11"

2615011064 261501001

24 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом №24 "Аврора"

2615013079 261501001



3

25 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) школа- 
интернат №9 для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья"

2616006243 261601001

26 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 17"

2617008148 261701001

27 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей с ограниченными 
возможностями здоровья "Специальная 
(коррекционная) школа-интернат № 14"

2617008902 261701001

28 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) № 25"

2617009624 261701001

29 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 12"

2618010799 261801001

30 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 10 
"Первое Мая"

2619008866 261901001

31 государственное казенное образовательное 
учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, "Детский дом 
(смешанный) № 5"

2620005316 262001001

32 государственное казенное образовательное 
учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, "Детский дом 
(смешанный) № 13"

2623011646 262301001

33 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 5"

2623013160 262301001

34 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Казачий кадетский корпус"

2624017552 262401001

35 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 8 
"Солнечный лучик"

2624024937 262401001

36 Государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) № 17"

2624027864 262401001

37 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 7"

2625012148 262501001



4

38 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад №4 
"Берегея"

2625014018 262501001

39 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа №22"

2625023855 262501001

40 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) № 30"

2625024922 262501001

41 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №29"

2625025066 262501001

42 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) № 7"

2625031214 262501001

43 Государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом № 35"

2626002569 262601001

44 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 3 
"Березка"

2626025950 262601001

45 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 25 
"Рябинка"

2626026104 262601001

46 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 19 
"Красная гвоздичка"

2626026143 262601001

47 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 7 
"Дюймовочка"

2626026168 262601001

48 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) №10 им. 
Н.К. Крупской"

2627013450 262701001

49 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 1"

2627013651 262701001

50 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение Детский сад №3 
"Крепыш"

2628034950 262801001

51 государственное казенное оздоровительное 
образовательное учреждение для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, "Санаторный 
детский дом для детей - сирот и детей, оставшихся

2628035016 262801001



5

без попечения родителей, №31"

52 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 18"

2628035859 262801001

53 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 26"

2630015909 263001001

54 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом № 1 "Колосок"

2630025174 263001001

55 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) № 2 
"Золотой ключик"

2630028707 263001001

56 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 2 
"Золотой ключик"

2630030590 263001001

57 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №23 для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья"

2631003695 263101001

58 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 34 
"Золотой петушок"

2631021870 263101001

59 государственное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад № 31 
"Сказка"

2631021969 263101001

60 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №27"

2632046589 263201001

61 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Детский дом (смешанный) № 32"

2632055738 263201001

62 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа - интернат № 36 
города Ставрополя"

2633003958 263401001

63 государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 33 города 
Ставрополя"

2634026122 263401001



6

64 государственное казённое специальное 
(коррекционное) образовательное учреждение для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья "Дошкольный детский дом №9"

2634045710 263401001

65 государственное казенное учреждение 
Ставропольского края "Краевой центр 
хозяйственного обслуживания и капитального 
строительства в сфере образования"

2634804598 263401001

66 государственное казённое учреждение 
"Объединенный ведомственный архив 
министерства образования и молодежной политики 
Ставропольского края"

2635801656 263501001

67 государственное казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, "Санаторный детский дом для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, № 12"

2636021426 263601001



Приложение 3
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольско края

Перечень кодов классификации доходов бюджета Ставропольского края, 
администрируемых подведомственными министерству образования и 

молодежной политики Ставропольского края организациями

Код дохода

075 1 11 05032 02 2300 120

075 1 13 01992 02 2000 130

Наименование кода администратора 
поступлений в бюджет Ставропольского края

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящ егося  в оперативном
управлении  органов  государственн ой  
власти субъектов  Российской Федерации 
и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации) (доходы от сдачи в 
аренду имущества, находящегося в краевой 
собственности и переданного в оперативное 
управление образовательным учреждениям, 
имеющим государственный статус)

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, в части 
доходов казенных учреждений

075 1 13 02062 02 2000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с
эксплуатацией имущества субъектов
Российской Федерации, в части доходов 
казенных учреждений



075 1 16 23021 02 0000 140

075 1 16 23022 02 0000 140 

075 1 16 33020 02 0000 140

075 1 17 01020 02 0000 180 

075 1 17 05020 02 0000 180 

075 2 07 02020 02 0000 180

075 2 07 02030 02 0000 180 

075 2 07 02030 02 0208 180

Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда
выгодоприобретателями выступают
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации

Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, 
когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, для 
нужд субъектов Российской Федерации

Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими лицами 
получателям средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты субъектов Российской 
Федерации (поступления от денежных 
пожертвований, предоставляемых
юридическими лицами)


